
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3984 - 18 de agosto de 2025

- Caderno Único -
Ano XXVII - Nº 3984

18 de agosto de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital



Página 2 | Segunda-feira, 18 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3984

Conteúdo
ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria SEDESC fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria SAÚDE fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

OUTROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Retificação de Portarias IPMP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

INEDITORIAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

LICENÇAS AMBIENTAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Licença ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3984
Iniciado: 18/08/2025 12:00:02
Disponibilizado: 18/08/2025 12:04:49
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 3 | Segunda-feira, 18 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3984

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3984-X0ZME8N6

PAENAiBA
PPEFFITuf!A

ESTADO DO PIAUI
PREFEiTURA fviuNicIPAL DE PARNAiBA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
FUNDO IVIUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PORTARIA N° 100/2025

DISP6E      SOBRE      A      DESIGNAC^O      D0
ENCARGO    DE    FISCAL   DE   CONTRATO   DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E CIDADANIA.

A SECRETARIA  EXECUTIVA  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DA ASSISTENCIA
SOCIAL, no uso de suas atribuig6es legais, de acordo com o que disp6e o Art.117
da Lei n° 14.133/21  e processo administrativo abaixo relacionado;

RESOLVE:

Art.  1°  -  Designar  a  servidora  MARCILENE  DO  NASCIMENTO  COMES,
CPF   n°  845.***.***-04,   ocupante  do  cargo  de  Coordenadora  Geral  de  Renda  e
Cidadania,   Iotada   na   Secretaria   de   Desenvolvimento   Social   e   Cidadania,   para
exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informag6es abaixo.

NO
PROCESSOADMINISTRATIVO CONTRATO CONTRATADO CNPJ

01 37286/2025 382/2025 GLOBAL MAISVEicuLOSEIRELl 32.247.281/0001-78

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na dafa de sua publicacao, com efeito
retroativo a data de assinatura do contrato.

Parnaiba (Pl),18 de agosto de 2025.

Secretaria Executiva do Fundo Municipal de Assistencia Social

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3984-8WMVLB2W

ESTADO DO PIAUÍ 

E PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PREFEITURA 

PORTARIA FM Nº 088.2 DE 04 DE JULHO DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Leinº 14.133/21, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor LUCAS OLIVEIRA FRANÇA, CPF nº 052,670,013-09 , ocupante 

do cargo de Agente Administrativo, para exercer o encargo de fiscal dos Contratos abaixo 

discriminados, firmados com a empresa PIPEL-PICOS PETRÓLEO LTDA, CNP! NR. 07.483.266/0005-05 

e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP) 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal 

de Saúde objetivando aquisição de combustível. do tipo gasolina comum para abastecimento dos 

veículos de frota locada. 

PROCESSO | CONTRATO | AQUISIÇÃO/VEÍCULOS 

31898/2025 | 381/2025 VOLKSWAGEN GOL-REI 6448, REQ 2451 

31897/2025 | 380/2025 VOLKSWAGEN GOL-RBU 3197, QTO 5152, QTS 9179; VOLKSWAGEN 

POLO TRACK-SCM 1F04, SCM 1134; CHEVROLET S10-RSN 1636. 

31896/2025 | 379/2025 VOLKSWAGEN GOL-RBK 1)78; VOLKSWAGEN GOL PRQ 1804; 

VOLKSWAGEN VOYAGE REI 2H01, 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data de assinatura do respectivo contrato. 

Janete dio Santos 

Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde 

1

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
OUTROS

ID: 3984-GFV4UBGD

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 440/2025, publicada no Diário Oficial do Município de Parnaíba – ANO 
XXVII - Nº 3968 – Caderno Único - do dia 25 de julho de 2025 - Pág. 03, onde se lê: R$ 
2.120,16, Leia-se: 2.160,26 e onde se lê: 13.781,60, leia-se R$ 13.781,70.

Na Portaria nº 445/2025, publicada no Diário Oficial do Município de Parnaíba – ANO 
XXVII - Nº 3970 – Caderno Único - do dia 29 de julho de 2025 - Pág. 03, onde se lê: R$ 
2.120,16, Leia-se: 2.160,26 e onde se lê: 13.781,60, leia-se R$ 13.781,70.

1

INEDITORIAIS
LICENÇAS AMBIENTAIS

ID: 3984-UGMCNCQS

 

 

CERAMICA COSTA NORTE LTDA, CNPJ: 12.181.806/0001-02, torna público que 
requereu à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos de Parnaíba -PI 
SEMAR a renovação da Licença de Instalação (LI) nº 0044/2023-010883/2020, para o 
empreendimento LOTEAMENTO JARDIM LAGOA DO BEBEDOURO  atividade 
LOTEAMENTO URBANO, localizado na Estrada Rosápolis, sn, bebedouro Parnaíba-PI 
, Estado do Piaui.  

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3984
Iniciado: 18/08/2025 12:00:02
Disponibilizado: 18/08/2025 12:04:49
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 4 | Segunda-feira, 18 de agosto de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3984

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO (Interino)

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA

Rubens Sousa Ferreira

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Gustavo Costa de Lima e Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luiz Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3984
Iniciado: 18/08/2025 12:00:02
Disponibilizado: 18/08/2025 12:04:49
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br


		2025-08-18T12:06:59-0300




